
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     149    DEL    15/10/2009  

INTEGRAZIONE  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  2009/2011  DEL 
FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  -  ASSESTAMENTO  PIANO 
OCCUPAZIONALE A SEGUITO RICOGNIZIONE STATO DI ATTUAZIONE 

                                                          

L'anno  duemilanove , il giorno  quindici , del mese di  ottobre , alle ore  15:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Marco Tamanti.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Claudia Rufer, Vice Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 

Parere favorevole per la Regolarità Contabile
Il Responsabile Servizi Finanziari

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

                                                                    
Richiamate  le  seguenti  normative  attinenti  la  dotazione  organica  e  relativa 

determinazione del fabbisogno di personale:

– Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), in   particolare: l'articolo 1 e 
relativo comma 379; l'articolo 2 e  relativi commi 12, 461, da 594 a 599; l'articolo 3 e 
relativi commi  da 55 a 57, da 76 a 77, 79, 90, 94, 106, 120, 137;                    

                                                                        
– Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), in  particolare l'articolo 1, 

commi da 556 a 564;
                                                                        
– Legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge finanziaria 2005), in   particolare, l'articolo 1, 

comma 93;             
  
      Richiamato l'art. 9 lett. b) del D.P.R 347/1983, sostituito  dall'articolo 4 D.P.R. n. 
268/1987, come modificato dal DPR 494/87;

     Richiamata la circolare F.P. n. 3 del 19/3/2008, per quanto  riguarda le assunzioni a 
tempo determinato e stagionali;

   Visto il D.L.112/08, convertito con modificazioni nella L. n.133  del 6/8/2008;

Visto il D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella L. 102/2009; 

Richiamata la propria deliberazione n. 61 del 9/4/2008, ad  oggetto: "Modifica alla 
programmazione  triennale  del  fabbisogno  di   personale  (periodo  2008/2010)  -  Piano 
occupazionale - anno 2008" e le  successive deliberazioni n. 62, n. 64, n. 86,  n. 159 e n. 207 
del  2008,  con  le  quali  si  è  provveduto  rispettivamente:  all'approvazione  della   nuova 
dotazione  organica  dell'Ente;  all'integrazione  del  piano  occupazionale  2008  con 
l'inserimento del personale a tempo  determinato e stagionale; alla modifica di tale atto di 
G.C. n.  64/2008 per errore materiale; all'ulteriore integrazione del piano  occupazionale, 
con l'inserimento di alcune mensilità a tempo determinato nel biennio 2008/2009 ed alla 
revisione  del  periodo  di  stagionalità  della  P.M..  ed  infine  all'adozione  del  piano 
occupazionale 2009;

Dato atto  che  nella  sopra  richiamata  deliberazione  n.  207/2008,  così  come nel 
verbale del collegio dei revisori dei conti n. 21 del 15/12/2008 alla medesima allegato, si 
precisava  che  l'attuazione  del  piano  occupazionale  2009  sarebbe  comunque  stata 
subordinata alla puntuale verifica del rispetto dei limiti di spesa per il personale, nonché agli 
adeguamenti da apportarsi allo stesso  in relazione a nuove e diverse esigenze, connesse agli 
obiettivi dati ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti da modifiche delle norme 
che disciplinano le possibilità occupazionali nella  pubblica amministrazione;     

 Richiamata la propria deliberazione n. 138 dell'1/10/2009, ad oggetto:  “Attuazione 
piano occupazionale adottato con atto G.C. n. 207/2008 – Determinazioni”, con la quale si 
stabiliva di effettuare una ricognizione sullo stato di attuazione e di verifica di attuabilità del 
piano  occupazionale  2009  adottato  con  il  richiamato  proprio  atto  n.  207/2008,  sia  in 
relazione alle esigenze dei dirigenti di settore che al rispetto dei limiti di spesa;

Preso atto che, dalle esigenze manifestate dal dirigente del Settore 4, “Servizi alla 

Proposta GC   172/09 Delibera Giunta Comunale n. 149 del   15/10/2009 Pag.  2 di 5



comunità”, in ordine al prolungamento delle assunzioni stagionali di agenti di P.M., si rende 
necessario  adeguare il  relativo periodo di  stagionalità,  fissato con la  citata deliberazione 
G.C. n.  159/2008 nei  mesi  da maggio ad ottobre,  prolungandone il  termine fino al  10 
novembre;

Preso atto  inoltre che, dalla verifica effettuata d'ufficio in ordine a quanto previsto 
dalla  citata  propria  deliberazione n.  138/2009,  è  scaturita  la  proposta  che,  trasmessa ai 
Dirigenti dell'Ente con nota prot. n. 27505 del 3/10/2009,  è stata integrata con le richieste 
pervenute dai dirigenti medesimi e presentata, per informazione preventiva ai sensi dell'art. 
7, comma 2, CCNL 1/4/1999, alla parte sindacale in data 7/10/2009 con nota prot. n. 
27794;

Verificato che nel termine previsto per la eventuale richiesta di concertazione non 
sono pervenute osservazioni da parte delle OO.SS e della R.S.U.;

Vista la tabella allegata al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale, 
che  illustra  le  modifiche  che,  per  effetto  della  presente,  verranno  apportate  alla 
programmazione  triennale  del  fabbisogno  2009/2011,  ed  in  particolare  al  piano 
occupazionale 2009;

Dato  atto  che  per  l'attuazione  del  presente  programma  i  capitoli  di  bilancio 
presentano la necessaria disponibilità ;
                                                                                                                   
      Preso atto altresì che è stato acquisito il  relativo parere da parte del Collegio dei 
Revisori dei Conti, reso con verbale n.  13 del  15.10.2009;              
                                                                       
      Precisato  che  l'attuabilità  della  programmazione  triennale  del  fabbisogno  è 
comunque   subordinata  alla  puntuale  verifica  del  rispetto  di  limiti,  vincoli  e  parametri 
previsti dall'attuale normativa nonché da eventuali nuove disposizioni in materia;

                                                                      
     Visto :                                                          
                                                                    
– il D.Lgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001; 
– lo Statuto comunale;
– il Regolamento di contabilità; 
– la Legge 27 dicembre 2006, n. 296;                                  
– la Legge 24 dicembre 2007, n. 244;
– il Regolamento sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 
                                                                         
      Con voti palesi unanimi,                                           
                                                                         

D E L I B E R A

1)  -  di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  si  danno  per 
integralmente  richiamate  e  trasfuse,  la  proposta  di  modifica  al  Piano  Triennale  del 
Fabbisogno  2009/2011 consistente nell'assestamento del piano occupazionale 2009, di cui 
alla propria deliberazione n. 207/2008, con le misure previste nel documento che si allega 
alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2) – di prolungare il termine del periodo di stagionalità per gli istruttori di P.M., già 

Proposta GC   172/09 Delibera Giunta Comunale n. 149 del   15/10/2009 Pag.  3 di 5



determinato  con  proprio  atto  n.  159/2008,  portandone  la  scadenza  alla   data  del  10 
novembre ;

3) - di dare atto che:

● la proposta di cui trattasi è stata oggetto di informazione preventiva nei confronti delle 
parti sindacali ai sensi dell'art. 7 – comma 2 – del CCNL 1/4/1999, e che nei termini 
non sono pervenute osservazioni né richieste di confronto;

● è stato acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, reso con verbale n. 13 del 
15.10.2009;

● la  programmazione  triennale  potrà  essere  rivista   in  relazione  a  nuove  e  diverse 
esigenze, connesse agli obiettivi dati ed in relazione alle limitazioni o vincoli derivanti 
da modifiche delle  norme che disciplinano le possibilità occupazionali nella pubblica 
amministrazione;

● l'attuazione  del  piano  di  cui  al  presente  assestamento  è  comunque  subordinata  al 
rispetto dei limiti di spesa stabiliti dall'articolo 1, comma 557 della Legge n. 296/2006 e 
s. m. e i.;

● relativamente alla stagionalità si rinvia, per quanto compatibili,  alle disposizioni di cui 
al DPR 267/87 e ss.mm.;                    

                                                                       
  4) - di precisare che  per l'attuazione del presente assestamento i capitoli di bilancio 
presentano la necessaria disponibilità;                                     
                                                                       
      5) - di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 
pareri previsti dall'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente 
richiamati in premessa. 

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   172/09 Delibera Giunta Comunale n. 149 del   15/10/2009 Pag.  4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Marco Tamanti  Claudia Rufer 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    22.10.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  personale – organizzazione – bilancio - 

Dalla Residenza Municipale, lì  20.10.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   22.10.2009    al   06.11.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   172/09 Delibera Giunta Comunale n. 149 del   15/10/2009 Pag.  5 di 5


